Area Studies Project. Tokyo. JapN.

Vatsyayan, Kapila. 1982. *Dance in Indian painting*. New Delhi: Abinav.

Walker, Margaret E. 2016. *India's Kathak Dance in Historical Perspective*. Routledge.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

References

- Ebne Sa'd, Mohammad Ebne Sa'd. (1990/1410AH). *Tabaqāto al-kobrā (Classes of the Great)*. 1st Vol. Beyrūt: Daro al-elmīye.
- Ahmad, Azīz. (1997/1376SH). *Tārīxe Tafakkore Eslāmī dar Hend (History of Islamic Thought in India)*. Tr. by Naqī Lotfī. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Ansārī, Abdo al-Ilāh. (2018/1397SH). *Šarhe Resāle-ye Sad Meydān (Description of the treatise of Sad Maidan)*. Tehrān: Āyato al-ešrāq.
- Bruinissen, Martin Van. (2018/1397SH). *Hovīyate Qowmī-ye Kordhā dar Torkīye (Ethnic Identity of Kurds in Turkey)*. *Quarterly Journal of Modern History*. Tr. by Mehdī Sajjādī. 8th Year. No. 25. p. 336.
- Chadhas, Pinki and others. (2016/1395SH). "Motāle'e Tatbīqī-ye Ejrāye Āyīnī-ye Kotak, Samā'e Mowlavīye az Manzare Tārīxī" ("A Comparative Study of the Ritual Performance of the Beating and Listening of Rumi from a Historical Perspective"). *Quarterly Journal of Cultural History Studies*. 8th Year. No. 30. Pp. 102-103.
- Chevalier, Jean and Gheerbrant, Alain. (2009/1388SH). *Farhange Namādhā (Dictionnaire des symboles: mythes, rêves, coutumes...)*. 3rd ed. Tehrān: Jeyhūn.
- (2003/1382SH). *Dar-āmadī bar Tasavvof va Erfāne Eslāmī (An Introduction to Sufism and Islamic Mysticism)*. Tehrān: Hekmat
- Cooper, Jean C. (2000/1379SH). *Farhange Mosavvare Namādhā-ye Sonnatī (Cultural illustrated culture of traditional symbols)*. Tr. by Malīhe Karbāsīyān. Tehrān. Faršād.
- Dārāšokūh, Mohammad. (1952/1335SH). *Sakīneh al-owlīyā. With the Effort of Dr. Tārāčand and Mohammad-rezā Jallālī Nā'inī*. Tehrān: Scientific Press Institute.
- Durant, William James. (1993/1370SH). *Tārīxe Tamaddon, Mašreq Zamīn Gāhvāre Tamaddon (History of civilization, east of the cradle of civilization)*. Tr. by Ahmad Ārām and others. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- During, Jean. (2004/1383SH). *Sonnat va Tahavvol dar Mūsīqī-qe Īrānī (Tradition and Evolution in Iranian Music)*. Tr. by Sūdābeh Fazā'elī. Tehrān: Tūs.
- Eliade, Mircea. (2013/1392SH). *Āyīnhā va Namādhā-ye Tašarrof (Rites and symbols of initiation the mists ries of Birth and Rebirth)*. Tr. by Mānī Sālehī Allāme. Tehrān: Nīlūfar.
- Friedlander, Ira. (2003/1382SH). *Mowlānā va Čarxe Darvīšān (The whirling dervishes, being an account of the sufi order known as the mevlevi...)*. Tr. be Šokūfe Kāvānī. Tehrān: Zaryāb.
- Hājī Mohammadī, Mohammad. (2011/1390SH). *Motāle'e va Tahlīle Naqš-māyehā-ye Tasvīrī-ye Raqs dar Īrāne Pīš az Tārīx (Hand study and analysis of the visual motifs of dance in prehistoric Iran)*. Master

- Thesis in Art Research. Faculty of Religions and Civilizations, University of Isfahan.*
- Hākemī, Esmā'īl. (2005/1384SH). *Samā dar Tasavvof (Listening in Sufism)*. Tehrān: University of Tehran.
- Hāšemī, Alī-rezā. (2017/1396SH). "*Barrasī-ye Ta'sīre Kelāsīke Sonnatī-ye Kotak dar Šebhe Qāre*" ("A Study of the Traditional Classical Impact of Beating on the Subcontinent"). Tehrān: People Culture Quarterly. 8th Year. No. 14. p. 107.
- Kasenzānī, Mohammad. (2002/1381SH). *Tasavvof (Sufism)*. Tr. by Seyfo al-llāh Modarres Gorjī and Mohammad Sedīq Kolāh-čī. Sanandaj: Bija.
- Gīlānī, Abdo al-qāder. (2006/1385SH). *Sero al-asrār*. Tr. by Moslem Zamānī and Karīm Zamānī. Tehrān: Ney.
- Gīlānī, Abdo al-qāder. (2009/1388SH). *Foyūzāte Rabbānī*. Tr. by Abbās Etmīnānī. Sanandaj: Bija.
- Gowharīn, Seyyed Sādeq. (2003/1382SH). *Šarhe Estelāhāte Tasavvof (Description of Sufi terms)*. 7th Vol. Tehrān: Zavvār.
- Gūšbor, Hamīd-rezā. (2013/1392SH). *Barrasī-ye Kār-kerdhā-ye Raqse Samā dar Tarīqate Qāderīye*. Esfahan: art University.
- Modarresī Čahār-dehī, Nūro al-ddīn. (2006/1385SH). *Selselehā-ye Sūfīye dar Īrān (Sufi dynasties in Iran)*. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Nowrūzī-talab, Alī-rezā and Padīdeh Ādel-vand. (2014/1393SH).

"*Motāle'e-ye Tatbīqī-ye Raqse Šivā va Raqse Samā*" ("Comparative study of Shiva dance and Sama dance"). *Bāqe Nazar scientific research quarterly*. 11th Year. No. 28. P. 258.
- Pāšāyī, Jāvīd. (1997/1376SH). "*Sedā-ye Setāre, Sokūte Deraxtān*" (*The sound of the star, the silence of the trees*). *Kelk Quarterly*. 9th Year. No. 89. p. 106.
- Qāderī Pahlavārūy, Helāl Ahmad. (1986/1365SH). *Savānehe Hazrate Mowlānā Seyyed Šāh Mohammad Amāno al-llāh Qāderī Pahlavārūy*. 1st Vol. Bija.
- Qazālī Tūsī, Mohammad. (2000/1379SH). *Kīmīyā-ye Sa'ādat (Alchemy of Happiness)*. 1st Vol. Ed. by Ahmad Ārām. Tehrān: Central Library.
- Rāh-gānī, Rūh-angīz. (1998/1377SH). *Tārīxe Mūsīqī-ye Īrān*. Tehrān: Pīšrow.
- Tafazzalī, Abo al-qāsem. (1996/1375SH). *Samā'e Darvīšān dar Torbate Mowlānā (Hearing of dervishes in Maulana Torbat)*. Tehrān: Fāxteh.

Sama and Kathak: A Comparative Study

^{*}Āzādeh Rahmāni

The Ph D. Candidate of Religions and Mysticim, IAU, Yadegar Emam (Shahr-e-Rey) Branch

^{**}Jamshid Jalāli Sheyjāni